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UKŁAD ELEKTRONICZNY ŁĄCZNIKA MOCY ZE ZDALNYM STEROWANIEM

Przedmiotem wynalazku jest układ elektroniozny łącznika mocy ze zdalnym sterowaniem,
przeznaczony zwłaszoza do łączników schodowych i/lub oza3owyeh, sterowanych sensorowo.

W znanych 1 stosowanych dotychczas układach elektronicznych łąoznlków mocy ze zdal¬
nym sterowaniem na przykład w opisach zgłoszeniowych RFN •» OS nr nr: 2219289, 2320936
jako element wykonawczy stosowany jest sterowany zawór półprzewodnikowy, na przykład
triak pobierający energię z kondensatora przesuwnika fazowego. Zablokowanie triaka nastę¬
puje poprzez obniżenie napięcia na kondensatorze przesuwnika fazowego poniżej wartości
napięola przełączania diaka lub poprzez wielokrotne wydłużenie stałej ozasowej obwodu

przesuwnfka fazowego.
W rozwiązaniu według opisu zgłoszeniowego nr 2219269 człon kluczujący jest złożony

z tranzystora, który połąozony jest szeregowo z diodą Zenera i włąozony jest w przekątną
stałoprądową mostka Graetza. Natomiast w rozwiązaniu według opisu zgłoszeniowego

nr 2320936 człon kluczujący składa się z tranzystora polowego połączonego szeregowo

z diodą prostowniczą, z której katodą połączoną jest anoda drugiej diody prostowniczej,
a katoda tej diody połączona jest z bramką tranzystora polowego 1 wyjśolem układu steru¬

jącego, przy czym ujemny biegun zasilający układu sterującego połąozony jest ze źródłem
tranzystora polowego.

Wadą tych rozwiązań jest duża ilość elementów, zwłaszcza układu kluczującego, wyni¬
kająca z konlecznośol kluczowania napięola przemiennego, występującego na kondensatorze
przesuwnika fazowego, z którego zasilany jest diak. Dalszą wadą tych rozwiązań jest od¬
powiednio wysoki koszt 1 pracochłonność procesu montażu.

Celem wynalazku jest uproszczenie układu elektronicznego łącznika mocy ze zdalnym
sterowaniem, a zwłaszoza obwodu kluczującego działanie sterowanego zaworu półprzewodni¬
kowego i obniżenie związanego z tym kosztu procesu wytwarzania z jednoczesnym podwyższe¬
niem stopnia niezawodności tego układu.
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Cel ten osiągnięto poprzez zastąpienie diaka sterowanym elementem o ujemej rezys¬
tancji, który z kolei sterowany jest poprzez prosty układ kluozująoy, złożony z dwójnlka
na przykład kondensatora i elementu kluczującego na przykład tranzystora bipolarnego lub
unipolarnego. W układzie według wynalazku9 elektroda sterująoa dwukierunkowego elementu
o ujemnej rezystancji, połąozona jest z anodą pierwszą sterowanego zaworu półprzewodniko¬
wego poprzez dwójnik na przykład kondensator, szeregowo połączony ze sterowany* elementem
kluczujący■ na przykład tranzystorem, którego branka połąozona jest z wyjściem układu
sterująoego. Jeden z zaolsków zasllająoyoh układu sterującego połąozony jest z wyjśoiem
układu prostownika, a drugi z anodą pierwszą sterowanego zaworu półprzewodnikowego, zaś
jeden z pozostałybh zacisków sterowanego elementu dwukierunkowego o ujemnej rezystancji,
połączony jest z bramką sterowanego zaworu półprzewodnikowego, a drugi z kondensatorem,
którego druga elektroda połączona jest z anodą pierwszą sterowanego zaworu półprzewodni¬
kowego. W szczególnym przypadku, sterowany element dwukierunkowy o ujemnej rezystancji
może być łącznikiem przełączająoym typu SBS, zaś układ sterujący multlwibratorem. Układ
wyzwalający multlwibratora zawiera zacisk zdalnego sterowania i czujnik sensorowy. Układ
multiwibratora może stanowić unlwlbrator o regulowanej zwłoce czasowej* Do zacisku zdal¬
nego sterowania i jednego zacisku zasllająoego układu elektronicznego mogą być podłączo¬
ne płytki sterujące w systemie zdalnego sterowania•

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
przedstawiono schemat układu elektronicznego łącznika mooy ze zdalnym sterowaniem. Jak
przedstawiono na rysunku, układ według wynalazku składa się ze sterowanego zaworu 1 pół¬
przewodnikowego, którego obwód slInopradowy zawiera bezpiecznik 2, przeciwzakłóceniowy
dławik 3 i odbiornik 4 energii elektrycznej. W węźle między dławikiem 3, a odbiornikiem 4
przyłączony jest przeciwzakłóceniowy kondensator 5, którego druga elektroda połąozona
jest z pierwszą anodą sterowanego zaworu 1 półprzewodnikowego. Obwód wyzwalania sterowa¬
nego zaworu 1 półprzewodnikowego zbudowany jest ze sterowanego elementu 6 dwukierunkowe¬
go o ujemnej rezystancji na przykład łącznika przełączającego typu SBS, którego jeden
zacisk połączony jest z bramką sterowanego zaworu 1, a drugi zacisk połączony jest w węź¬
le z kondensatorem 7 i zmiennym rezystorem 8, którego druga elektroda połączona jest
z rezystorem 9 zabezpieczającym, połąozonym z drugiej strony w węźle z dławikiem 3 i za¬
ciskiem wejściowym układu prostownika 10.

Zacisk zasilająoy sterująoego układu 11 na przykład multlwibratora, połąozony jest
z zaciskiem wyjsolowym układu prostownika i anody pierwszej sterowanego zaworu 1 pół¬
przewodnikowego. Wyjsole układu 11 sterująoego, połąozone jest z elektrodą sterującą
kluczującego elementu 12 na przykład tranzystora, którego jeden z pozostałyob zaolsków
połąozony jest z dwójnlklem 13 na przykład kondensatorem, a drugi z anodą pierwszą ste¬
rowanego zaworu 1 półprzewodnikowego. Dwójnik 13 połączono jest z drugiej strony z elektro¬
dą sterującą elementu 6 dwukierunkowego o ujemnej rezystanoji. Sterująoy układ li zawie¬

ra zacisk 14 zdalnego sterowania i sensorowy czujnik 15.
Działanie układu będącego przedmiotem wynalazku Jest następujące: w stanie załąozo-

nym kondensator 7 ładuje się do naplęoia przełączenia sterowanego elementu 6 dwukierunko¬
wego o ujemnej rezystancji na przykład łąoznlka przełączającego typu SBS poprzez rezys¬
tory 8, 9, a następnie z onwllą przełączenia sterowanego elementu 6 dwukierunkowego
o ujemnej rezystanoji Jest rozładowywany przez obwód złożony z rezystanoji dynamicznej
sterowanego elementu 6 dwukierunkowego o ujemnej rezystanoji 1 złąoza bramka - anoda
pierwsza sterowanego zaworu 1 półprzewodnikowego. Przełączenie sterowanego elementu 6
dwukierunkowego o ujemnej rezystancji powoduje podanie Impulsu do bramki sterowanego

zaworu 1, oo prowadzi do jego załączenia. Układ 11 sterująoy na przykład aultiwibrator,
zasilany Jest poprzez układ prostownika z naplęoia odkładanego na dławiku 3 1 anodaob
sterowanego zaworu i. Wyjsole sterująoego układu 11 jest na poziomie niskim, a tym samym
element 12 kluczujący na przykład tranzystor jest zablokowany oo powoduje, ze sterowany
element 6 o ujemnej rezystanoji pracuje jako dwukierunkowa dioda przełączająca.
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Zmieniając wartość rezystora 8 można w określony* lakresie regulować noo doprowadzo¬
ną do odbiornika 4. W stanie wyłączonym wyjsole układu 11 sterującego znajduje się na

posłowie wysoki■ oo prowadzi do załąozenla elewentu 12 kluozująoego, który poprzez dwój-
nlk 13 na przykład kondensator wprowadza w stan przewodzenia sterowany element 6 dwukie¬
runkowy o ujemnej rezystancji* Przewodzenie sterowanego elewentu 6 dwukierunkowego
o ujewnej rezystanojl na przykład łąoznlka przełączającego typu SBS powoduje, te poprzez
złącze branka ~ anoda pierwsza sterowanego zaworu 1 półprzewodnikowego płynie alninalny
prąd ograniczony poprzez rezystory 0, 9, poniżej wartości prądu załąozenla sterowanego
zaworu 1 tak, iż jeat on ciągle zablokowany oo prowadzi do odłączenia odbiornika 4 od
napięcia zasilającego* Impulsy sterująoe w systemie zdalnego sterowania docierają

z płytek sterująoycb do zacisku 14 zdalnego sterowania, powodująo zmianę praoy łąoznlka
mocy* Łącznik mocy ze zdalnym sterowaniem może być uruofaamlany niezależnie poprzez sen¬
sorowy czujnik 15.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ elektroniczny łącznika mocy ze zdalnym sterowaniem, złożony z sterowanego,
dwukierunkowego elementu o ujemnej rezystanojl, sterowanego zaworu półprzewodnikowego,
odbiornika, przeciwzakłóceniowego układu, układu prostownika, sterującego układu, prze¬
suwałka fazowego i kluczującego układu, znamienny tym, że bramka sterowal¬
nego, dwukierunkowego elementu /6/ o ujemnej rezystancji, połączona jest z anodą
pierwszą sterowanego zaworu /l/ półprzewodnikowego poprzez dwójnlk /13/, szeregowo połą¬
czony z elementem /l2/ kluczującym, którego elektroda sterująca połączona jest z wyjś-
oiem układu /li/ sterującego, przy czym jeden z zacisków zasilających połączony jest
w znany sposób z wyjściem układu prostownika 10, a drugi z anodą pierwszą sterowanego
zaworu /i/ półprzewodnikowego, natomiast jeden z pozostałyob zacisków sterowanego, dwu¬
kierunkowego elementu /6/ o ujemnej rezystanojl, połączony jest w znany sposób z bramką
sterowanego zaworu /l/ półprzewodnikowego, a drugi z kondensatorem /7/, którego druga
elektroda połączona jest w znany sposób z anodą pierwszą sterowanego zaworu /l/ pół¬
przewodnikowego.

2. Układ elektroniczny według zastrz. 1, znamienny tym, że sterowany,
dwukierunkowy element /6/ o ujemnej rezystancji stanowi łąoznlk przełączający typu SBS,
zaś dwójnlk /l3/ jest kondensatorem*

3. Układ elektroniozny według zastrz, 1, znamienny tym, że element /i2/
kluozująoy jest tranzystorem, a sterujący układ /li/ Jest aultlwlbratorem*

4. Układ elektroniczny według zastrz. 3, znamienny t y a, że układ wyz¬
walania multlwlbratora układu /li/ sterującego, zawiera zaolsk /14/ zdalnego sterowania
i sensorowy czujnik /l5/»
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